
 
 
 
 
 

   
ประกาศ สถานีตำรวจภูธรเวียงชัย 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัล 
หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
*************************************************** 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด และ
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบ
แบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี 
คำนึงถึงสังคม และข้อ ๒(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ 
และเสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการ
ปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง)  กำหนดกิจกรรม
ปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑  
ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจาก
การปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy)  

ดังนั ้น เพื ่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่  
จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ  
ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

ข้อ ๑ วัตถุประสงค์  
๑.๑ เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่าง ๆ แก่

ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย  
๑.๒ เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย มีจิตสำนึกในการ

ปฏิเสธ การรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่  
๑.๓ เพื ่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ

สถานีตำรวจภูธรเวียงชัยให้เข้มแข็งและยั่งยืน  
 
 
 
 
 

ข้อ 2 คำนิยาม.....  



- 2 – 
ข้อ ๒ คำนิยาม  

“ผู ้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู ้ที ่มีอำนาจหน้าที ่ในการสั ่งการ กำกับ ติดตาม และ
ตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด  

“ข้าราชการตำรวจ” หมายความว่า ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานตีำรวจภูธรเวียงชัย  
“สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดที่ให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ

การหรือไมก่ระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่  
“การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐใน

ตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทนใน
หน้าที่ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจ
หน้าที่ไว้  

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เงิน
ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือนรายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอ่ืน
ใด ในการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีตหรือ
ในขณะรับหรือในอนาคต  

ข้อ ๓ ขอบเขตการใช้บังคับ  
ประกาศสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 

และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื ่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที ่ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2567 ฉบบันี้ ให้ใช้บังคับแก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย  

ข้อ ๔ แนวทางปฏิบัติของข้าราชการตำรวจ  
๔.๑ ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติ

หน้าที่  
๔.๒ ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล

หรือประโยชน์อื่นใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่  
๔.๓ การปฏิบัติหน้าที่ต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์ และ

ภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและ
ผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่การนำ
ทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย การเบียดบังเวลา
ราชการเพ่ือทางานพิเศษ เป็นต้น  

๔.๔ ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์ และ
จำนวนที่สำนักงานป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนาม 
ในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ  

๔.๕ ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืน
ใดจากการปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้ผู้กำกับการ/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว  

๔.๖ ผู้บังคับบัญชาประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ควบคุม กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาของตน
ให้ถือปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศฉบับนี้  

 
 
 
 

ข้อ 5 การติดตามตรวจสอบ.....  



- 3 – 
ข้อ ๕ การติดตามตรวจสอบ  

ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด
ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานผู้กำกับการ/
หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว  

ข้อ ๖ การติดตามตรวจสอบ  
กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจจะ

ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ตามขั้นตอนกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงการทุจริตในการปฏิบัติหน้าที่
และรายงานความคืบหน้าให้แก่ผู้ร้องเรียนทราบ  

ข้อ ๗ บทลงโทษ  
กรณีมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพบว่าข้าราชการตำรวจกระทำผิดจริง หากเป็นความผิด

ทางอาญา ให้ดำเนินคดีทางอาญา หากเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการตั้งกรรมการสอบสวนตามระเบียบฯ
โดยจะมีการลงโทษผู้กระทำผิดตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และจัดส่ง เรื่อง
ตามลำดับชั้นการบังคับบัญชาต่อไป  

ข้อ ๘ ช่องทางร้องเรียน  
๘.๑ ข้าราชการตำรวจที่พบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้ง

เบาะแสได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจเอก กฤษฎา งามจิตต ์ผู้กำกับการสถานตีำรวจภูธรเวียงชัย  
๘.๒ ประชาชนที่พบการกระทำทีฝ่่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส  

ได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจเอก กฤษฎา งามจิตต์  ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย หรอืช่องทางดังต่อไปนี้  
- ร้องเรียนด้วยตนเอง ณ สถานีตำรวจภูธรเวียงชัย  
- ทางไปหมายเลขโทรศัพท์ 053 769 236  
- ทางไปรษณีย์ สถานีตำรวจภูธรเวียงชัย 158 หมู่ 1 ตำบลเวียงชัย  อำเภอเวียงชัย 

จังหวัดเชียงราย 57120 
- ทางเว็บไซต์ https://wiangchai.chiangrai.police.go.th/ 

ข้อ ๙ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน ผู้เป็นพยาน และผู้ถูกกล่าวหา  
๙.๑ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียนและผู้เป็นพยาน  
- เมือ่ได้รับแจ้งข้อมูลการทุจริตในเบื้องต้น ให้ถือเป็นความลับทางราชการ ให้ปกปิดมิให้มีการ

เปิดเผยชื่อตัว ชื่อสกุล ที่อยู่ หรือข้อมูลอื่นใดที่สามารถระบุตัวตนผู้ร้องเรียนได้แล้วดำเนินการสอบสวนทางลับ
ว่ามีมูลความจริงหรือไม่เพียงใด  

- กรณีตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้วพบว่าเบาะแสที่ได้รับแจ้งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อหน่วยงาน 
ผู้ร้องเรียนพึงมีสิทธิได้รับประโยชน์ตอบแทนตามสมควร เช่น ความชอบ หรือประกาศเกียรติคุณ  

๙.๒ มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา  
- รับพิจารณาข้อร้องเรียนเฉพาะที่มีการระบุชื่อ ที่อยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของ

ผู้ร้องเรียนเท่านั้น กรณีการร้องเรียนไม่ระบุชื่อ ที่อยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของผู้ร้องเรียนจะไม่
รับไว้พิจารณา เว้นแต่มีการระบุหลักฐานปรากฎชัดแจ้ง ตลอดจนชี้พยานบุคคลที่แน่นอนเท่านั้น  

 
 
 
 
 
 

- กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด.....  



- 4 - 
 

- กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด ให้ยุติเรื่องแล้วรายงานผู้บังคับบัญชาทราบ  
- กรณีข้อร้องเรียนเป็นเท็จ ให้ดำเนินการทำงวินัย หรือรายงานผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดของ 

ผู้ร้องเรียนดำเนินการลงโทษ หรือดำเนินคดีทางอาญาหากผู้ถูกกล่าวหามีความประสงค์  
 
ประกาศ   ณ  วันที่  17  มกราคม  พ.ศ. 2567 
 
 

พันตำรวจเอก  
      ( กฤษฎา งามจิตต ์)  

           ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเวียงชัย 


